O Ofício nº 3545/2025 da Secretaria Municipal de Saúde de Fortaleza, datado de 22 de julho de 2025, 
que solicita recursos financeiros do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Grupo de Atenção Especializada a ser disponibilizado ao município no valor total de R$ 180.000.000,00 
(cento e oitenta milhões de reais) anual, em parcelas mensais de R$ 15.000.000,00 (quinze mil, de 
reais); 

3. As análises e pareceres favoráveis da Coordenadoria de Regulação, Avaliação e Monitoramento 
(CORAM-SRFOR), Coordenadoria de Monitoramento, Avaliação e Controle do Sistema de Saúde

[...]

Aprovar por Ad Referendum a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Fortaleza de 
recursos financeiros do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de 
Atenção Especializada a serem disponibilizados ao município no valor total R$ 180.000.000,00 
(cento e oitenta milhões de reais) anual, correspondendo a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 
reais) mensais, ao respectivo Teto MAC, junto ao Ministério da Saúde, conforme detalhamento 
abaixo: 

Código 
IBGE 

Município 
Unidade de 

Saúde 
Assistida 

CNES 

Valor 
Aumento 

Limite MAC 
(Anual) 

Valor Aumento 
Limite MAC 

(Mensal)